Judith 4, 1 ff.

Tunc *audientes* haec filii Israel *timuerunt* valde a facie eius. . . . Et miserunt in omnem Samariam *et preoccupaverunt omnes vertices montium*. Et muris circumdederunt vicos suos et congregaverunt frumenta in praeparationem pugnae. Sacerdos etiam Eliachim scripsit ad universos *per quos viae transitus esse poterat, ut obtinerent ascensus mon-*

⁵ So Dierauer, S. 147; vergl. Dändliker, a. a. O., S. 413: Wo die Natur ihren Beistand versagte, da half die Kunst nach. Alle Zugänge des Landes wurden durch Letzinen versperrt und befestigt.

via esse poterat ad terram suam et illic custodirent ubi angustum iter esse viderant inter montes. Et fecerunt secundum quod constitutum erat eis et clamavit omnis populus ad Dominum in instantia magna et humiliaverunt animas suas in ieiuniis, ipsi et mulieres sue, et clamaverunt unanimiter ad Deum, ne darentur ad predam peccora eorum et uxores eorum in divisionem et loca eorum in exterminium et honor et virtus ipsorum in pollutionem. Orabant itaque Dominum ex toto corde ut visitaret eos, populum suum, dicentes: Domine Deus celi et terre intuerere superbiam eorum et respice ad humilitatem nostram usw. (Judith 6, 15).

tium, per quos via esse poterat ad Jerusalem, et illic custodirent, ubi angustum iter esse poterat inter montes. Et fecerunt filii Israel secundum quod constituerat eis sacerdos Domini Eliachim. Et clamavit omnis populus ad Dominum instantia magna et humiliaverunt animas suas in ieiuniis et orationibus, ipsi et mulieres eorum . . . et clamaverunt ad Dominum Deum Israel unanimiter, ne darentur in praedam infantes eorum et uxores eorum in divisionem et civitates eorum in exterminium et sancta eorum in pollutionem et fierent opprobrium gentibus Et ex toto corde suo omnes orabant Deum, ut visitaret populum suum Israel.⁶⁾

Es ergibt sich demnach ein bezeichnendes Gegenstück, wenn auch kleineren Umfanges, zu der bekannten Ausbeutung antiker Autoren durch mittelalterliche Geschichtsschreiber wie Einhard und Rahewin, und man kann nicht leugnen, daß der Mönch von Winterthur mit der Wahl seiner Vorlage einen recht geschickten Griff bewiesen hat. Und weiter läßt sich nun auch hier die gleiche Beobachtung anstellen, wie sie hinsichtlich der Verwertung des Vorbildes im Einzelnen bei jenen anderen Autoren längst gemacht worden ist. Auch Johann hat bei aller wörtlichen Übernahme sich durchaus nicht sklavisch an den Text der Vulgata gehalten. Wenn er die Worte Judith IV 10 *ne darentur in praedam infantes eorum et uxores eorum in divisionem* abändert in *ne darentur ad predam peccora eorum* u. s. w., wenn er nicht vergißt, ein *civitates* des Vulgatatextes in das dem Charakter des Landes in der Tat mehr entsprechende *loca* zu verbessern, wenn er das Beten und Fasten der Juden durch Litaneien und Prozessionen ergänzt und auf der andern Seite die freien Eidgenossen weniger vor einer Befleckung ihrer Heiligtümer als vor einer Schändung ihrer Ehre und ihres Ruhmes besorgt sein